

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

H-436

B.A. Honours (Part-II) Examination, 2023

HISTORY

Paper - I

[Mughal Empire (1526-1707 A.D.)]

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

Section-A

(Marks : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **1½** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **1½** अंक का है।

Section-B

(Marks : $6 \times 5 = 30$)

Note :- Answer all *five* questions. Each questions has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : $6 \times 5 = 30$)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : $10 \times 3 = 30$)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : $10 \times 3 = 30$)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BRI-268

(1)

H-436 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) First battle of Panipat
पानीपत का प्रथम युद्ध
- (ii) Tuzuk-e-Babri
तुजुक-ए-बाबरी
- (iii) Purdah rule
पर्दा शासन
- (iv) Sulh-i-kul
सुलह कुल
- (v) Mughal-Mewar Treaty
मुगल-मेवाड़ संधि
- (vi) Chauth
चौथ
- (vii) Sufism
सूफीवाद
- (viii) Tansen
तानसेन
- (ix) Khiraj
खिराज
- (x) Ulema Class
उलेमा वर्ग

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Describe the relationship between Humayun and the ruler of Gujarat Bahadur Shah.

हुमायूँ एवं गुजरात के शासक बहादुरशाह के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

'Sher Shah was the forerunner of Akbar.' Do you agree with this statement ?

'शेरशाह अकबर का अग्रगामी था।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

3. Throw light on the policy of Akbar towards the Rajput rulers.

राजपूत शासकों के प्रति अकबर की नीति पर प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

Discuss the merits and demerits of the Mansabdari system.

मनसबदारी व्यवस्था के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

4. 'Peshwa Bajirao was the greatest of all Peshwas.' Review this statement.

'पेशवा बाजीराव सभी पेशवाओं में महान था।' इस कथन की समीक्षा कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a note on the Wars of Succession.

उत्तराधिकार युद्धों पर टिप्पणी लिखिए।

5. 'The era of Shah Jahan was the golden age of Architecture.' Do you agree ?

'शाहजहाँ का युग स्थापत्य कला का स्वर्ण युग था।' क्या आप सहमत हैं ?

Or

(अथवा)

Write the features of Rajput painting style.

राजपूत चित्रकला शैली की विशेषताएँ लिखिए।

6. Throw light on the industries of the Mughal period.

मुगलकालीन उद्योगों पर प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

Describe the position of women in the royal family of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के शाही परिवार में महिलाओं की स्थिति का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Describe the political condition of India at the time of Babur's invasion.

बाबर के आक्रमण के समय भारत की राजनीतिक स्थिति का वर्णन कीजिए।

8. 'Akbar was a great imperialist ruler.' Review the statement.

'अकबर एक महान् साम्राज्यवादी शासक था।' इस कथन की समीक्षा कीजिए।

9. 'Aurangzeb had destroyed the base of the Mughal dynasty by his fanatical religious policy.' Do you agree with this statement ?

'अपनी कट्टर धार्मिक नीति से औरंगजेब ने मुगल वंश के आधार को नष्ट कर दिया था।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

10. "The Bhakti and Sufi movements not only fundamentally empowered the Indian society, but also provided the necessary impetus to the development of 'regional literature'." Comment.

"भक्ति एवं सूफी आंदोलन ने न केवल भारतीय समाज को मौलिक रूप से सशक्त बनाया, बल्कि इसने 'क्षेत्रीय साहित्य' के विकास को आवश्यक गति भी प्रदान की।" टिप्पणी लिखिए।

11. Critically describe the economic condition of the Mughals.

मुगलकालीन आर्थिक स्थिति का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।